
202 – São Paulo, 126 (170) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 9 de setembro de 2016

- R$ 350,00; 16 - R$ 44,00; 18 - R$ 57,00; 19 - R$ 13,60; 20 - R$ 
46,00; 26 - R$ 33,20 E 27 - R$ 150,00.

LEILÃO PÚBLICO N.º 001/2016.
Processo nº 24.521/2016.
Objeto: “Lotes de bens inservíveis à Administração Munici-

pal conforme edital”
Data da realização do Leilão: 28 de Setembro de 2016, com 

início às 10h30 Horas.
O Edital completo estará a disposição dos interessados 

de 12 de Setembro à 27 de Setembro de 2016 no site: www.
americana.sp.gov.br.

Maiores informações poderão ser obtidas através dos tele-
fones (19) 3475-9046 e (12) 3663-4104.

Eu, Gislaine Nicoleti, matrícula n.º 14173, conferi o pre-
sente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de 
Administração Interino, autorizei a publicação oficial. America-
na, 08 de Setembro de 2016.

 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL
Publicação Extemporânea
Processo/DAE: 5.517/2014
Modalidade: Concorrência Pública 02/13
Objeto: Prestação de serviços para execução de Obras de 

Saneamento do PAC II – Programa de Aceleração do Cresci-
mento II – Ampliação e Adequação da Estação de Tratamento 
de Esgoto Carioba (ETE-Carioba) no Município de Americana-SP.

CONTRATANTE: Departamento de Água e Esgoto
CONTRATO: 05/14
CONTRATADA: CONSTRUTORA CAPPELLANO LTDA.
FINALIDADE: Prorrogação do prazo contratual por mais 24 

(vinte e quatro) meses e suspensão do contrato por 180 (cento 
e oitenta) dias.

ASSINATURA DO TERMO: 22/06/2016
Americana, 08 de setembro de 2016.
Tatiana Camargo Neves - Divisão de Administração
 EDITAL DE JULGAMENTO DE RECURSOS E ABERTURA DAS 

PROPOSTAS COMERCIAIS
Processo/DAE: nº 10.882/2016
Modalidade: Tomada de Preços nº 01/16
Objeto: Contratação de empresa especializada para opera-

ção e manutenção do sistema de tratamento de esgotos (ETE) do 
bairro Praia Azul, conforme especificações constantes no Termo 
de Referência e Memorial Descritivo.

OBS: Levamos ao conhecimento dos interessados que o 
Sr. Diretor Administrativo DEFERIU o recurso interposto pela 
empresa licitante Riovivo Ambiental Ltda, nos termos constantes 
do processo administrativo, decidindo-se por sua Habilitação e 
INDEFERIU o recurso interposto pela empresa GS Inima Brasil 
Ltda.

Sendo assim, a abertura das propostas comerciais das 
empresas habilitadas será no dia 12/09/2016 às 10h.

Americana, 08 de setembro de 2016.
Robson Cardoso Guedes - Presidente da CPLJ

 FUNDAÇÃO DE SAÚDE
 AVISO DE PUBLICAÇÃO
O Pregoeiro e Equipe de apoio da Fundação de Saúde do 

Município de Americana - FUSAME comunica, a quem possa 
interessar, que a relação dos preços registrados do Pregão Pre-
sencial n° 10/16 (Proc. Adm.: 515/16) – Registro de preços para 
fornecimento de medicamentos diversos encontra-se disponível 
no site http://www.fusame.com.br/sitio/licitacao/atas.html.

Americana/São Paulo, 08 de setembro de 2016.
Sidnei de Andrade – Pregoeiro da FUSAME
 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 19/16 (Proc. Adm. nº 2.420/16).
Objeto: Registro de preços para fornecimento de leite 

pasteurizado tipo “B”.
Entrega da documentação, das propostas e início do cre-

denciamento dos interessados às 09h00 do dia 22 de setembro 
(quinta-feira) de 2016, no auditório da FUSAME, na Avenida 
da Saúde, nº 415, Jd. Nossa Senhora de Fátima, Americana/SP 
– entrada da Administração/Diretoria. O Edital poderá ser adqui-
rido gratuitamente no site da FUSAME (www.fusame.com.br). 
Demais informações pelo telefone (19) 3471-6750 – Ramal 301.

Americana/São Paulo, 08 de setembro de 2016.
Sidnei de Andrade – Pregoeiro da FUSAME

 ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 33/2016
PROCESSO Nº 56/2016
OBJETO: Aquisição de material de limpeza, através de Siste-

ma de Registro de Preços, pelo período de 12 meses.
Encerramento: 28/09/2016 às 9:00 horas
Sessão Pública do Pregão Presencial: 28/09/2016 às 

09h00min, na Avenida Nicolau Ferreira de Souza, 280, Centro, 
Araçariguama – SP.

A Prefeitura de Araçariguama, através do Departamento de 
Licitações torna público que está aberto o processo licitatório 
acima mencionado. O edital em seu inteiro teor estará à disposi-
ção a partir do dia 14/09/2016, no site da Prefeitura www.araca-
riguama.sp.gov.br.- Goretti Prestes - Departamento de Licitações.

 ARAÇATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA

 COMUNICADO
O MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA através da Secretaria Muni-

cipal de Administração, Divisão de Compras, COMUNICA a todos 
os interessados que, de acordo com o que dispõe o artigo 15, 
§ 2º da Lei de Licitações n.º 8.666/93, as planilhas de preços 
registrados no trimestre, através dos processos de Concorrência 
Pública e Pregão para Registro de Preços estão à disposição no 
mural do Paço Municipal, à Rua Coelho Neto, 73, nesta cidade 
de Araçatuba.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC, 08 de 
Setembro 2016.

Sandra Cristina da Silva Potje - Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitação e Contratos

 EXTRATO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS DO MÊS DE 
AGOSTO DE 2016

(ARTIGO 61 - § ÚNICO DA LEI DE LICITAÇÕES N.º 8.666/93)
- CONTRATO SMA/DLC N.º 030/2016 - CONTRATADA: SELF-

TECH EQUIPAMENTOS LTDA - ME
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento e 

instalação dos equipamentos de integração de comunicação por 
rádio e telefonia, com fornecimento de material do Município 
de Araçatuba.

- Valor: R$ 379.984,13
- Vigência: 06 (seis) meses
- Assinatura: 02/08/2016
- Modalidade: Pregão Presencial n.º 020/2016
- CONTRATO SMA/DLC N.º 031/2016 - CONTRATADA: 

COPEL CONSTRUÇÕES, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada de engenha-

ria para execução de travessia em córrego através de galerias 
celulares (aduelas), no Município de Araçatuba-SP.

- Valor: R$ 548.270,13
- Vigência: 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias
- Assinatura: 12/08/2016
- Modalidade: Tomada de Preços n.º 004/2016

 AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 017/2016
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 264/2016.
Concessão do direito de uso do espaço físico em área de 

propriedade da municipalidade com a seguinte descrição: a 
65,50m (sessenta e cinco metros e cinquenta centímetros) da 
Rua Youssef Boulos Ayub, esquina com a Rua Batista Andreotti; 
Tem início no ponto, deste segue pela Rua Batista Andreotti por 
27,20m (vinte e sete metros e vinte centímetros), até chegar ao 
ponto; deste deflete-se à esquerda por 35,50m (trinta e cinco 
metros e cinquenta centímetros) confrontando com o lote 04, 
de propriedade da Prefeitura Municipal de Agudos, até chegar 
ao ponto; deste deflete-se à esquerda por 27,20m (vinte e sete 
metros e 20 centímetros), confrontando com a Rua Luiz Debor-
tolli até chegar ao ponto; deste deflete-se à esquerda por 35,50 
(trinta e cinco metros e cinquenta centímetros), confrontando 
com os lotes 01 e 04, de propriedade da Prefeitura Municipal 
de Agudos, até chegar ao ponto inicial encerrando uma Área de 
965,60 m², onde há uma construção em alvenaria de 125,00m². 
HABILITAÇÃO” e “PROPOSTA” até as 10h00 horas do dia 19 
de outubro de 2016. Edital na integra e maiores informações 
serão prestadas pelo Serviço de Licitações desta Prefeitura, sito 
na Avenida Celidonio Neto, nº 698 desta cidade de Agudos/
SP. Cláudio Machado - Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações.

 AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 018/2016
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 265/2016.
Concessão do direito de uso do espaço físico em área 

de propriedade da municipalidade com a seguinte descrição: 
Localizado a 11,60m (onze metros e sessenta centímetros) da 
esquina da Rua Youssef Boulos Ayub com a Rua Luiz Debortolli; 
Tem início no ponto, deste segue pela Rua Batista Andreotti por 
53,90m (cinquenta e três metros e noventa centímetros), até 
chegar ao ponto; deste deflete-se à esquerda por 17,75m (dezes-
sete metros e setenta e cinco centímetros) confrontando com 
o lote 03 de propriedade da Prefeitura Municipal de Agudos, 
até chegar ao ponto; deste deflete-se à esquerda por 53,90m 
(cinquenta e três metros e noventa centímetros), confrontando 
com o lote 04 de propriedade da Prefeitura Municipal de Agudos 
até chegar ao ponto; deste deflete-se à esquerda por 17,75m 
(dezessete metros e setenta e cinco centímetros), confrontando 
com o barranco de frente para a Rua Youssef Boulos Ayub, até 
chegar ao ponto inicial, encerrando uma Área de 956,72m². 
“HABILITAÇÃO” e “PROPOSTA” até as 10h00 horas do dia 20 
de outubro de 2016. Edital na integra e maiores informações 
serão prestadas pelo Serviço de Licitações desta Prefeitura, sito 
na Avenida Celidonio Neto, nº 698 desta cidade de Agudos/
SP. Cláudio Machado - Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações.

 AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 019/2016
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 266/2016.
Concessão do direito de uso do espaço físico em área de 

propriedade da municipalidade com a seguinte descrição: Loca-
lizado a 138,17 metros da esquina da Rua 3 com a Rua Paulino 
Luciano; Tem início no ponto 1, deste segue pela Rua Paulino 
Luciano por uma distância de 26,17m (vinte e seis metros e 
dezessete centímetros), confrontando com a Rua Paulino Lucia-
no, até encontrar o ponto 2, este localizado na divisa do lote 03 
de propriedade da Prefeitura Municipal de Agudos; deste defle-
te-se à direita com um rumo N 41°00’01” W, por uma distância 
de 74,79m (setenta e quatro metros e setenta e nove centíme-
tros), confrontando com o lote 3 de propriedade da Prefeitura 
Municipal de Agudos, até o ponto 3; Deste deflete-se à direita 
com um rumo N 48°47’28” E, por uma distância de 26,15m 
(vinte e seis metros e quinze centímetros), confrontando com 
parte lote remanescente de propriedade da Prefeitura Municipal 
de Agudos, até o ponto 4; Deste ponto 4, deflete-se à direita com 
um rumo S 41º00’01” E por uma distância de 75,38m (setenta 
e cinco metros e trinta e oito centímetros), confrontando com o 
lote 1 de propriedade da Prefeitura Municipal de Agudos, até 
o ponto 1; encerrando assim o levantamento com uma área 
de 1.963,54 metros quadrados. HABILITAÇÃO” e “PROPOSTA” 
até as 10h00 horas do dia 21 de outubro de 2016. Edital na 
integra e maiores informações serão prestadas pelo Serviço de 
Licitações desta Prefeitura, sito na Avenida Celidonio Neto, nº 
698 desta cidade de Agudos/SP. Cláudio Machado - Presidente 
da Comissão Permanente de Licitações.

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 054/2016.
Processo n.º 66.397/2015.
Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-

MENTO E RECARGA DE CILINDRO DE OXIGÊNIO MEDICINAL, 
CAPACIDADE 0,6M³ À 10M³, PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE, NÚCLEO DE ESPECIALIDADES E UPAS DA SECRETARIA 
DE SAÚDE”

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Eletrônico n.º 
054/2016 para a seguinte empresa:

WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA - VALOR - R$ 
87.000,00.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 049/2016.
Processo n.º 33.270/2016.
Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

DETERGENTE E AUXILIAR DE SECAGEM DE LOUÇAS UTILIZADOS 
EM MÁQUINA DE LAVAR LOUÇA AUTOMÁTICA PARA AS UNI-
DADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO”

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Eletrônico n.º 
0049/2016 para a seguinte empresa:

GENERAL CHEMICALS DO BRASIL LTDA EPP - Lote 01 - R$ 
62,10 e Lote 02 - R$ 99,50.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 034/2016.
Processo n.º 32.582/2016.
Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

INSUMOS DE BOMBA DE INSULINAS PARA ATENDIMENTO DE 
MANDADOS JUDICIAIS.”

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Eletrônico n.º 
034/2016 para a seguinte empresa:

CBS MEDICO CIENTIFICA COM E REP LTDA - Lotes 01 - R$ 
17.500,00; 02 - R$ 583,33; 03 - R$ 170,00; 04 - R$ 110,84; 
06 - R$ 124,44; 07 - R$ 263,93; 08 - R$ 580,00; 09 - R$ 820,00; 
10 - R$ 740,00.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 030/2016.
Processo n.º 32.582/2016.
Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

NUTRIÇÕES DECORRENTES DE ORDENS JUDICIAIS.”
A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 

foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Eletrônico n.º 
030/2016 para a seguinte empresa:

EMPÓRIO HOSPITALAR COM PROD CIR HOSP LTDA - LOTES 
01 - R$ 30,04; 15 - R$ 200,00; 17 - R$ 52,00; 22 - R$ 19,00; 
23 - R$ 41,00; 24 - R$ 65,00 E 25 - R$ 68,00. MEDICAM MEDI-
CAMENTOS CAMPINAS LTDA - LOTES 02 - R$ 19,30; 04 - R$ 
6,99; 06 - R$ 8,40; 07 - R$ 2,83; 14 - R$ 33,54; 21 - R$ 15,82. 
COMERCIAL 3 ALBE LTDA - LOTES 03 - R$ 42,37; 05 - R$ 51,90; 
08 - R$ 19,95; 09 - R$ 30,00; - 10 - R$ 19,95; 11 - R$ 21,85; 12 

 SECRETARIA DE LOGÍSTICA 
E TRANSPORTES

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

 DIVISÃO REGIONAL DE ARAÇATUBA - DR.11
Comunicado BEC 020/2016
Pagamentos que serão realizados nos dias 28/09/2016 e 

29/09/2016

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR

162184 2016PD00039 R$ 219,60
162184 2016PD00040 R$ 99,00
162184 2016PD00041 R$ 120,35
162184 2016PD00038 R$ 910,80

 DEPARTAMENTO AEROVIÁRIO 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 Pagamento Bec 09/09/2016

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

162284 2016PD03306 R$ 738,90
 2016PD03307 R$ 1.340,00

Pagamento Bec 11/09/2016

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

162284 2016PD033008 R$ 2.025,00
TOTAL  R$ 4.103,90

 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

 UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

400105 2016PD00272 234,00
400113 2016PD00218 60,00
400114 2016PD00589 64,00

Total Geral de PDs Vencimento 10/09/2016: R$ 358,00

 MINISTÉRIO PÚBLICO
 Procuradoria Geral de Justiça
Proc.241/16
Nº : 003/16
VENCTO.: 11/09/2016

UG.LIQUIDANTE Nº DA P.D. VALOR

270101  2016PD06515 R$ 826,50

 Diário dos Municípios
 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 Julgamento do Convite 17/2016
A Comissão de Abertura e Julgamento de Licitações 

torna público que deliberou quanto ao julgamento do Convite 
17/2016, visando à contratação de empresa para execução de 
obras e serviços de reforma de próprios municipais, por emprei-
tada e preço global, com fornecimento de materiais, mão de 
obra e equipamentos necessários. A proposta julgada vencedora 
foi da empresa Luiz Mendes da Silva ME, com valor global de R$ 
61.210,95. Convocamos as empresas enquadradas como ME ou 
EPP para exercer seu direito de preferência e apresentar nova 
proposta no prazo máximo de 01 (um) dia útil após a notificação 
formal da classificação provisória. Fica aberto o prazo de 02 
(dois) dias úteis para eventual interposição de recursos. Caso 
não haja interposição de recursos, o processo será encaminhado 
à autoridade superior para deliberar quanto à homologação 
e adjudicação do objeto da presente licitação. Águas de São 
Pedro/SP, 06/09/2016. Silvana Gonçalves Bontorim – Presidente.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 015/2016.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 262/2016.
Concessão do direito de uso do espaço físico em área de 

propriedade da municipalidade com a seguinte descrição: Loca-
lizado a 151,26m (cento e cinquenta e um metros e vinte e seis 
centímetros) da Rua Paulino Luciano; Tem início no ponto, deste 
segue pela Rua Vereador Delfino Tendolo por 40,00m (quarenta 
metros) até chegar ao ponto; deste deflete-se à esquerda por 
60,00m (sessenta metros) confrontando com o lote da Prefeitura 
Municipal de Agudos, até chegar ao ponto; deste deflete-se 
à direita por 30,00m (trinta metros), confrontando com o 
lote da Prefeitura Municipal de Agudos até chegar ao ponto; 
deste deflete-se à esquerda por 28,00m (vinte e oito metros), 
confrontando com o lote da “Moldar Lei nº 4.209/2011”, até 
chegar ao ponto; deste deflete-se à esquerda por 30,00m (trinta 
metros), confrontando com Área de TAC (termo de ajustamento 
de conduta), até chegar ao ponto; deste deflete-se à direita por 
35,30m (trinta e cinco metros e trinta centímetros), confrontan-
do coma Área de TAC, até chegar ao ponto; deste deflete-se à 
esquerda em diagonal por 41,16m (quarenta e um metros e 
dezesseis centímetros), confrontando com Área de TAC, até che-
gar ao ponto; deste deflete-se à esquerda por 133,00m (cento e 
trinta e três metros), confrontando com o lote da “Midwest Lei 
3.283/2002”, até chegar ao ponto inicial; encerrando uma Área 
de 5.966,23m². ”HABILITAÇÃO” e “PROPOSTA” até as 10h00 
horas do dia 17 de outubro de 2016. Edital na integra e maiores 
informações serão prestadas pelo Serviço de Licitações desta 
Prefeitura, sito na Avenida Celidonio Neto, nº 698 desta cidade 
de Agudos/SP. Cláudio Machado - Presidente da Comissão Per-
manente de Licitações.

 AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 016/2016
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 263/2016.
Concessão do direito de uso do espaço físico em área 

de propriedade da municipalidade com a seguinte descrição: 
Localizado a 11,60m (onze metros e sessenta centímetros) da 
esquina da Rua Youssef Boulos Ayub com a Rua Luiz Debortolli; 
Tem início no ponto, deste segue pela Rua Batista Andreotti 
por 53,90m (cinquenta e três metros e noventa centímetros), 
até chegar ao ponto; deste deflete-se à esquerda por 17,75m 
(dezessete metros e setenta e cinco centímetros) confrontan-
do com o lote 03 de propriedade da Prefeitura Municipal de 
Agudos, até chegar ao ponto; deste deflete-se à esquerda por 
53,90m (cinquenta e três metros e noventa centímetros), con-
frontando com o lote 04 de propriedade da Prefeitura Municipal 
de Agudos até chegar ao ponto; deste deflete-se à esquerda 
por 17,75m (dezessete metros e setenta e cinco centímetros), 
confrontando com o barranco de frente para a Rua Youssef 
Boulos Ayub, até chegar ao ponto inicial, encerrando uma Área 
de 956,72m².”HABILITAÇÃO” e “PROPOSTA” até as 10h00 
horas do dia 18 de outubro de 2016. Edital na integra e maiores 
informações serão prestadas pelo Serviço de Licitações desta 
Prefeitura, sito na Avenida Celidonio Neto, nº 698 desta cidade 
de Agudos/SP. Cláudio Machado - Presidente da Comissão Per-
manente de Licitações.

- - com maior idade entre aquele inferior a 60 anos.
10. CONTRATAÇÃO
10.1. O candidato classificado em primeiro lugar será con-

tratado, em 12 horas semanais de trabalho, sob o regime jurídico 
da CLT e legislação complementar.

10.2. O contrato de trabalho poderá ser prorrogado, uma 
única vez, por igual período, mediante autorização do Reitor.

11. DISPOSIÇÕES GERAIS:
11.1. O resultado final do concurso público será publicado 

no DOE.
11.2. Caberá recurso à Congregação/Conselho Diretor, sob 

os aspectos formal e legal, no prazo de 03 (três) dias úteis, 
contados da data de publicação do resultado final do concurso. 
A Congregação/Conselho Diretor terá o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para responder o recurso impetrado, a contar do prazo 
final para recurso.

11.3. O resultado final do concurso público será homologa-
do pela Congregação da Unidade Universitária.

11.4. Será eliminado do concurso público o candidato que 
não comparecer na sala ou local de sorteio/prova no horário 
estabelecido.

11.5. A validade deste concurso será a partir da data de 
publicação no DOE da homologação até o final do semestre 
letivo.

11.6. Não haverá devolução de importância paga, ainda que 
maior ou em duplicidade, nem isenção total de pagamento do 
valor da taxa de inscrição, seja qual for o motivo alegado, exceto 
nos casos em que o concurso público não se realizar.

11.7. É de responsabilidade do candidato acompanhar 
todas as publicações no DOE, referente ao presente concurso.

11.8. O curriculum lattes documentado ficará à disposição 
dos candidatos durante o prazo de validade deste concurso. 
Após este prazo, se não retirado, será descartado.

11.9. Os questionamentos relativos a casos omissos ou 
duvidosos serão julgados pela comissão examinadora.

11.10. A inscrição implicará no conhecimento deste Edital e 
no compromisso de aceitação das condições do concurso, aqui 
estabelecidas.

11.11. O candidato será responsável por qualquer erro, 
omissão e pelas informações prestadas no ato da inscrição.

11.12. O candidato que prestar declaração falsa, inexata 
ou, ainda, que não satisfaça a todas as condições estabelecidas 
neste Edital, terá sua inscrição cancelada, e em consequência, 
anulados todos os atos dela decorrentes, mesmo que aprovado 
e que o seja constatado posteriormente.

11.13. Os itens deste Edital poderão sofrer eventuais atua-
lizações ou retificações, enquanto não consumada à providência 
ou evento que lhes disser respeito, circunstância que será men-
cionada em Edital ou Aviso a ser publicado no DOE.

(Processo nº 458/16-IA)
Anexo I - PROGRAMA
1. Funções da linguagem conforme o modelo jakobsoniano.
2. História da Arte: Movimentos Históricos da Pintura 

Moderna.
3. Estética: Aspectos da Arte Moderna.
4. Fundamentos da Arte Contemporânea.
5. O Modernismo Brasileiro.
6. Três artistas emblemáticos no contexto da arte contem-

porânea brasileira.
7. Ofício e Papel do crítico na História da Arte: estudo de 

caso de um crítico estrangeiro.
8. Ofício do crítico da História da Arte: estudo de caso de 

um crítico brasileiro.
9. Conceito de Arte Popular.
10. As culturas populares no contexto do sistema capita-

lista.
Anexo II – BIBLIOGRAFIA
ARCHER, Michael. Arte contemporânea: uma história con-

cisa. Traduç ã o de Alexandre Krug e Valter Lelis Siqueira. SP: 
Martins Fontes, 2001.

ARGAN, Giulio Carlo. Arte e Crítica de Arte. 2ª ed. Trad. de 
Helena Gubernatis. Lisboa: Estampa, 1995.

_______. Arte moderna: do iluminsimo aos movimentos 
contemporâneos. Tradução de Denise Bottman e Frederico 
Carott. São Paulo: Companhia das Letras,1992.

ARISTÓTELES. Poética. Trad. de Eudoro de Souza. São Paulo: 
Ars Poetica, 1992.

BURKE, Peter. Cultura popular na idade moderna. Compa-
nhia das Letras, São Paulo, 2010.

CANCLINI, Nestor García. As culturas populares no capitalis-
mo. Ed. Brasiliense, São Paulo, 1983.

CAUQUELIN, Anne. Arte Contemporânea: Uma Introdução. 
Tradução de Rejane Janowitzer. São Paulo: Martins, 2005.

ESCOBAR, Ticio. El concepto de arte popular: alegatos en 
pro de su uso in Caminos del Arte popular brasileño (catálogo). 
Museu Casa do Pontal, Rio de Janeiro, 2011.

JAKOBSON, Roman. Linguística e Comunicação. 7ª ed. Trad. 
de I. Blikstein e J. P. Paes. São Paulo: Cultrix, 1974.

READ, Herbert. Uma História da Pintura Moderna. São 
Paulo: Martins Editora, 2001.

TELES, Gilberto Mendonça. Vanguarda Europeia e Modernis-
mo Brasileiro: apresentação dos principais poemas, manifestos, 
prefácios e conferências vanguardistas, de 1857 a 1972.15ª ed. 
Petrópolis: Vozes, 1999.

WÖLFFLIN, Heinrich. Conceitos Fundamentais da História 
da Arte. Trad. de J. Azenha Jr. São Paulo: Martins Fontes, 1984.

 BEC - Bolsa Eletrônica 
de Compras
 SECRETARIA DE ENERGIA E MINERAÇÃO

 UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR VENCIMENTO

490101 2016PD00043 839,90 05/10/2016

 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO

 INSTITUTO ASSISTÊNCIA 
MÉDICA AO SERVIDOR PÚBLICO

 DIVISÃO DE FINANÇAS

Nº DA PD VENCIMENTO VALOR

2016PD23381 10.SET.2016 R$ 1.000,00
2016PD23670 10.SET.2016 R$ 511,20
2016PD23671 10.SET.2016 R$ 14.100,00
2016PD23672 10.SET.2016 R$ 5.742,00
2016PD23674 10.SET.2016 R$ 5.910,00
2016PD23552 11.SET.2016 R$ 7.449,60
2016PD23553 11.SET.2016 R$ 525,00
2016PD23675 11.SET.2016 R$ 17.820,00
2016PD23676 11.SET.2016 R$ 1.656,00
2016PD23555 14.SET.2016 R$ 6.480,00
2016PD23677 14.SET.2016 R$ 1.908,00
2016PD23678 14.SET.2016 R$ 1.578,80
2016PD23680 14.SET.2016 R$ 5.305,80
2016PD23651 15.SET.2016 R$ 7.371,00
2016PD23681 15.SET.2016 R$ 565,40
2016PD23682 15.SET.2016 R$ 8.190,24
2016PD23683 16.SET.2016 R$ 3.798,00
TOTAL  R$ 89.911,04


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-09-09T03:32:58-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




